

# Stadig venskab via dans

**Selv om den nye Jammerbugt Kommune ikke fortsatte den tidligere Aabybro Kommunes venskabsbysamarbejde med tyske Altenholz, består venskabet mellem folkedanserforeningerne i Altenholz og Biersted.**

15. april 2008 10:51

Det blev understreget i den forløbne weekend, da Biersted Folkedanserforening fik besøg af venner gennem snart 20 år fra Öwerpedder Volktanzgruppe Altenholz. Modtagelsen fandt sted på aktivitetscentret i Biersted, hvor snakken gik et par timer, før gæster og værter brød op for at fortsætte samværet i hjemmene. Lørdag formiddag tog folkedanserne på udflugt til Mårup Kirke, hvis interessante historie og fremtidige skæbne optog de tyske gæster. Der var tid til en promenade og lidt indkøb i Lønstrup, før turen gik hjem over vildmosen. Afslutning Lørdag aften markerede Biersted Folkedanserforening afslutningen på en aktiv sæson med en fest i Aabybro Ungdomsskoles gymnastiksal. 54 deltagere, heriblandt de tyske gæster, havde en fornøjelig aften med buffet, sang, optrin og dans. Søndag var det tid at tage afsked med gæsterne fra Altenholz, der inviterede til genvisit i 2009. Ved afslutningsfesten benyttede Biersted Folkedanserforenings formand Ove Eriksen lejligheden til at takke danseleder Jonna Hansen og spillemand Arthur Nielsen for en god sæson og glædede sig over, at de vil fortsætte næste år. Der var gaver til begge og til de spillemænd, der i øvrigt havde medvirket til at sætte kulør på danseaftenerne. Forårsstævne Også på anden måde er det markeret, at folkedanssæsonen er forbi for denne gang, nemlig ved det årlige forårsstævne, som på skift arrangeres af Aabybro, Vedsted og Biersted folkedanserforeninger. I år var det Aabybro, der stod for arrangementet i Vedsted Friskoles hal, og godt 100 var mødt op, halvdelen for at vise, hvad de havde lært i den forløbne sæson. Ikke færre end fem spillemænd gjorde deres til, at også det blev en festlig aften. Også andre opvisninger stillede Biersted Folkedanserforening op til i vinterens løb, og nye er på programmet. Forude venter tillige den efterhånden traditionelle grillfest, og 18. september er foreningen klar til en ny sæson for de omkring 57 medlemmer. Selv om der til hver øveaften møder ca. 40 dansere, så er nye medlemmer meget velkomne, også selv om de ikke før har danset, for der undervises i både polka, vals mm, som også bruges i almindelig dans.